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جادوی کلام »حافظ« در زندگی
تفأل به دیوان حافظ شیرازی در شب یلدا، یکی از زیبایی های طولانی ترین شب سال است دریچهتاریخ ادبیات

قصه های کهنتاریخ ادبیات

کمیک استریپ »گرم با هم بودنیم« 
در آستانه فرارسیدن 
شب یلدا، خانه طراحان 
انقلاب اسلامی مجموعه 
کمیک استریپ تازه ای را 
تولید و منتشر کرده است. 
به گزارش همشهری، 
این مجموعه »گرم با هم 
بودنیم« نام دارد و توسط 
استودیو آینده طراحی 
شده است. این نخستین بار 
است که خانه طراحان 

انقلاب اسلامی یک کمیک استریپ منتشر می کند و به نظر 
می رسد باید از این پس شاهد پرداختن این مجموعه به ژانر 
طراحی های کمیک استریپ های بیشتر باشیم. داستان مصور یا 
کمیک استریپ، داستان یا لطیفه ای در قالب تصویر است. تصاویر 
کمیک استریپ در کنار یکدیگر قرار می گیرند و داستانی را روایت 
می  کنند. برخی کمیک استریپ ها هم موضوعی جدی دارند. 
گاهی نویسندگان و هنرمندان با همکاری یکدیگر، کتاب های 

کمیک استریپ را  به صورت یکجا منتشر می  کنند.

4حکایت از داوود طایی
1  شخصی گفت: به حجره 
داوود رفتم. او را دیدم پاره 
نانی خشک در دست داشت و 
می گریست. گفتم: »داوود، تو 

را چه بوده است؟«
گفت: »می خواهم این پاره نان 
بخورم و نمی دانم که حلال 

است یا حرام!«
2  کسی نزد داوود رفت. 

سبویی آب در آفتاب نهاده دید. گفت: »چرا در سایه ننهی؟«
گفت: »چون آنجا بنهادم، سایه بود. حال، از خدا شرم دارم که از 

بهر نفس، آب را از آفتاب برگیرم و در سایه نهم!«
3  کسی پیش او رفت و گفت: »سقف خانه ات شکسته است؛ 

خواهد افتاد.«
گفت: »20سال است که این سقف را ندیده ام!«

4  داوود وصیت کرده بود که »مرا در پس دیواری دفن کنید تا 
کسی از پیش روی من نگذرد.«

چنان کردند و امروز همچنان است.
)تذکره  الاولیا، عطار نیشابوری(

خُمی از شراب رباّنی
کتاب »خُمی از شراب رباّنی« که 
گزیده مقالات شمس تبریزی 
است با انتخاب و تصحیح 
محمدعلی موحد از سوی نشر 
ماهی به چاپ پنجم رسیده است. 
بدیع الزمان فروزانفر، این مقالات 
را یکی از گنجینه های ادبیات 

و لغت فارسی می داند و نیز اهمیت و ارزش آن را از این نظر 
که کلید آشنایی با اندیشه های مولاناست گوشزد می کند. 
در عین حال می گوید که مرموز ترین فصول تاریخ زندگی مولانا 
همان داستان پیوستگی و ارتباط او با شمس تبریزی است و 
کتاب مقالات، پرده از روی بسیاری از این رموز و اسرار برمی دارد 
و علت شیفتگی مولانا به شمس را تا حدی واضح می سازد. در 
گذشته رسم چنان بوده که شاگردان و مریدان در مجلس ها 
از سخنان مشایخ و پیران یادداشت برمی داشتند. این قبیل 
یادداشت های شتاب آلود و درهم و برهم را معمولاً پس از تنظیم 
و تنقیح در وقت فراغت بازنویسی می کردند و آن را به نظر خود 
شیخ یا استاد می رسانیدند.  نشر ماهی چاپ پنجم این کتاب 

568صفحه ای را به بهای 160هزار تومان منتشر کرده است.

 اسطرلاب حق
اسطرلاب حق )گزیده  فیه 
ما فیه( با انتخاب و توضیح 
محمدعلی موحد را نشر ماهی 
منتشر کرده است.  فیه مافیه، 
کتابی است منثور از خالق 
مثنوی، مولانا جلال الدین محمد 
بلخی، مشهور به مولوی. آنچه در 

این کتاب آمده صورت ویراسته و تثبیت شده بیانات شفاهی 
مولاناست و بنابراین واژه ها و ساختار جمله های آن را حد وسط 

میان زبان گفتار و زبان نوشتار باید به  شمار آورد.  
در این کتاب می بینیم که مولانا، در مناسبت های گوناگون، 
بیشتر در مجلس پذیرایی امیری یا وزیری که به زیارتش 
آمده اند، سخن می گوید و البته کلام مولانا هیچ گاه از 
باریک اندیشی ها و نکته سنجی های لطیف عرفانی خالی نیست.  
محمدعلی موحد در این گزیده، که با نام »اسطرلاب حق« 
شناسانده شده، از نسخه فروزانفر استفاده کرده و در پاره ای 
موارد به ترجمه ترکی گلپینارلی هم مراجعه کرده است.  نشر 
ماهی چاپ ششم این کتاب290صفحه ای را به بهای 85هزار 

تومان منتشر کرده است.

2کتاب ارزشمند؛ یکی آسمانی و آرامش بخش دل ها و جان ها، 
»قرآن« و دیگری نغز و پر از غزل های پرشور، »دیوان حافظ« تقریبا از 
بخش های جدایی ناپذیر همه خانه های ایرانیان است.  کنار سفره های 

شب یلدا و هفت سین مشهور ایرانی ها، این دو کتاب ارزشمند جای 
ثابتی دارند و این از اعجاز و برکات این آثار مکتوب و مشهور در ایران 
و جهان است که همواره در کنار سفره های شادی ایرانی ها حضور 
دل انگیز و دائمی دارند. به بیان دیگر، مشهور است که امروزه در خانه 
هر ایرانی علاوه بر قرآن، یک دیوان حافظ یافت می شود.  ایرانیان 
طبق رسوم قدیمی خود در روزهای عید ملی یا مذهبی نظیر نوروز بر 
سر سفره هفت سین   یا شب یلدا، با کتاب حافظ فال می گیرند. برای 

این کار، یک نفر از بزرگان خانواده یا کسی که بتواند شعر را به خوبی 
بخواند یا کسی که دیگران معتقدند به اصطلاح خوب فال می گیرد، 
ابتدا نیت می کند، یعنی در دل آرزویی می کند. سپس به طور تصادفی 
صفحه ای را از کتاب حافظ می گشاید و با صدای بلند شروع به 
خواندن می کند.  البته کسانی که ایمان مذهبی داشته باشند، هنگام 
فال گرفتن فاتحه ای هم می خوانند و سپس کتاب حافظ را می بوسند، 

آنگاه با ذکر دعاهایی آن را می گشایند و فال خود را می خوانند.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

پیوند مبارک و ناگسستنی بین 2کتاب قرآن و دیوان حافظ، از روزگاران دور تا به امروز شکل گرفته که این دو کتاب را  همواره در کنار هم برای ایرانی ها حائز اهمیت می کند. کنار سفره های شادی ایرانی  ها این دو کتاب همیشه پیام آور مهر 1
و شادی و دلگرمی هستند. یکی از دلایل اهمیت حافظ و شعرهایش که آن را تا این حد برای ایرانی ها باارزش جلوه 

می دهد، ارتباط حافظ با کتاب آسمانی، قرآن است که همواره در شعرهایش به آن استناد می کند.

حافظ شاعری است که به استناد آثارش،  بسیاری از اهل ادب و معرفت می گویند ارتباط 2
خاصی با خداوند داشته و یکی از دلایل این 
گروه برای بیان چنین سخنی این است که آنها معتقدند 
حافظ شیرازی که ما همگان او را به عنوان شاعر بی بدیل 
می شناسیم، در وهله اول حافظ قرآن کریم بوده است. 
به همین دلیل برخی حافظ را »لسان الغیب« می گویند؛ 

یعنی کسی که از غیب سخن می گوید.

چنان در بین توده های مردم عزیز و دوست داشتنی 3برخورداری حافظ شیرازی از لقب »لسان الغیب«، او را 
کرده که این افراد برای آگاهی از اسرار غیب در مواقعی 
که دلتنگ و گاهی هم دلشکسته هستند، به حافظ رجوع 
می کنند تا با غزل های اسرارآمیزش مرهمی بر دل های این افراد 
بگذارد. فال گرفتن از دیوان حافظ بیشتر از این زاویه قابل توجه 
است و مردم با چنین باوری در شب یلدا به سراغ دیوان حافظ 

می روند و از او طلب برآورده شدن حاجات شان را می کنند.

هر یک از روزها و شب های خاص سال در فرهنگ عامه مردم از یک ویژگی خاصی برخوردار است. از این زاویه، یلدا  به معنای زایش و تولد و به دست آوردن نعمت در میان ایرانیان مرسوم شده و شب مقدسی است. حافظ هم جایگاه و 4
منزلت خاصی میان مردم ایران دارد. در شب یلدا که به اعتقاد آنها خداوند به بندگانش نظر خاصی دارد، با تفأل به 
حافظ بر این باور هستند که به آرزوهای خود می رسند و حافظ از غیب و سرنوشت آنها با اشعار خود خبر می دهد و به قولی 

برای آنها خوش یمن است.

در باور عمومی و با استناد به برخی اشعار به یادگار مانده از  شاعران نامدار فارسی، ضرب المثلی با این مضمون در بین 5
توده های مردم رایج است که می گوید کسی از اسرار غیب 
خبر ندارد، اما این باور در مورد حافظ کمی فرق می کند؛ چرا که مردم 
ایران بر این باور هستند که دیوان حافظ به دلیل اینکه این شاعر حافظ 
کل قرآن است، برگرفته از اسرار الهی است و می تواند از آینده آنها 
خبر دهد. حافظ به عنوان یک واسطه در این شب مقدس نزد پروردگار 

آنها را شفاعت کند تا به آرزو ها و خواسته های خود برسند.

اگر فکر می کنید فقط ایرانی ها هستند که  در شب یلدا به دیوان حافظ رجوع 6
می کنند و فال می گیرند و از خداوند 
می خواهند آنها را در رسیدن به آرزوهایشان یاری 
کند، کمی تجدید نظر کنید. چون حافظ شیرازی 
تنها میان ایرانیان این مقام و منزلت را ندارد بلکه 
خیلی از مردم نقاط دیگر جهان هم ارادت خاصی 
به او دارند و در این شب به فال حافظ تفأل می زنند.

این نکته اشاره کرده است؛ »پس از فوت حافظ، عده ای که کلام او را قلب کرده بودند، او را تکفیر و از دفن او در گورستان 7می گویند نخستین فال دقیقا ساعاتی پس از مرگ حافظ گرفته شد. ادوارد براون در جلد سوم تاریخ ادبیات ایران به 
مصلی جلوگیری کردند. برای حل مشکل تصمیم گرفتند با تفأل از کلام خود حافظ راهنمایی بگیرند و پس از آنکه کلیه 
غزل های حافظ را نوشته و در سبدی ریختند، کودکی تفألی می زند و غزل شماره۸2 می آید که به طرز عجیب و باورنکردنی پاسخ 

جماعت ریاکار را می دهد و گفته اند که از آن روز به حافظ لقب لسان الغیب داده اند.« غزل شگفت انگیز چنین است:

من و شراب فرح بخش و یار حورسرشتکنون که می دمد از بوستان نسیم بهشت

که آگه است که تقدیر بر سرش چه نوشتمکن به نامه سیاهی ملامت من مست

از جنازه حافظ مدار  دریغ  که گرچه غرق گناهست می رود به بهشتقدم 

چگونه با باز کردن کتاب حافظ، فال بگیریم
پس از نیت کردن و قسم دادن حافظ، فال گیرنده چشمان خود را می بندد و کتاب را با دست 
چپ گرفته و با انگشتان دست راست صفحه ای را تصادفی باز می کند. بین 2صفحه ای که باز 
شده، صفحه سمت راست را انتخاب کرده و غزل بالای صفحه پاسخ فال است، زیرا در برخی 
از دیوان ها ممکن است چند غزل در یک صفحه باشد همچنین ممکن است بیت اول غزل 
در صفحه قبل باشد؛ یعنی غزل از ابتدای صفحه سمت راست شروع نشده باشد که باید به 
صفحه قبل رفته و از ابتدای غزل، شعر را بخوانید. در غزل فال شما یک یا چند بیت وجود 
دارد که پاسخ نیت شما در آن نهفته است. اگر پاسخ نیت خود را پیدا نکردید، به غزل بعدی 
که اصطلاحا به آن شاهد فال حافظ گفته می شود، رفته و یکی از بیت های شماره ۱ - ۳ - ۵ 
غزل دوم را که مطالب غزل قبلی را تأیید و تکرار می کند، بخوانید تا به پاسخ نیت خود 
برسید .برای تعبیر و تفسیر فال حافظ می توانید از یک نفر که در امر شعر خوانی و تفسیر 
آگاه است، کمک بگیرید اما به طور حتم بهترین تعبیر کننده فال حافظ خودتان هستید. تمام 
غزل های حافظ معمولا چند معنی مختلف دارند و پذیرفتن خوب و بد غزل به وضعیت روحی 
و عاطفی صاحب فال بستگی دارد. شما باید هر بیت از غزل را که بیشتر با شرایط فعلی و 
نیت شما سازگار است، به عنوان تعبیر فال حافظ خودتان درنظر بگیرید. لغت و فعل های 

به کار رفته در غزل نشان از مثبت یا منفی بودن نیت شما خواهد بود.

مکث


